

Nr. 139



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 20 maja 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 20.00
za roznośnienie
3,00 fen. miesięcznie.

Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 23.00
Po za Łodzią egz. 90 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK
Czwartek 20 Bernardyna
Piątek 21 Wiktora M.
Sobota 22 Julii P. M.

REDAKCJA

w ŁODZI,
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem m. 2,50 w tekście m. 5. za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1,50 za wiersz petilowy. Drobne ogłoszenia 40 fenigów za wyraz Komunikaty mk. 3.—. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Główny Urząd Likwidacyjny

(Rejestracja Strat Wojennych)

Komisje Szacunkowe Miejskowe. Łódź-miasto i Łódź-powiaty.

ul. Piotrkowska Nr 57

podaje niniejszym do wiadomości poszkodowanych wskutek wojny, że termin prekluzyjny przyjmowania zgłoszeń upływa w dn. 31-ym maja r. b. Po tym terminie deklaracje strat wojennych przyjmowane nie będą 1518-1

urzędniczych. Prace nad temi sprawami w podkomisjach postąpiły już tak dalece, że dojrzały już do obrad na plenum delegacji. Delegacja niemiecka zajmowała od samego początku stanowisko, że równocześnie z tymi sprawami musi też nastąpić uregulowanie kwestji komunikacji z Prusami Wschodnimi, tudzież zabezpieczenie określonych w traktacie pokojowym praw mieszkańców, którzy mogą przyjąć obywatelstwo polskie lub niemieckie. Do tej chwili Polska nie okazała gotowości do wszczęcia rokowań, nad tymi nader ważnymi dla Niemiec sprawami. Jest jednakże nadzieja, że obrady także i nad tymi sprawami będą niebawem podjęte i zostaną załatwione wspólnie z innymi kwestjami.

Dmowski u Naczelnika Państwa.

WARSZAWA, 19-5 Wczoraj po przyjęciu Naczelnika Państwa w sejmie, zgłosił się do niego przez trzecią osobę p. Roman Dmowski z prośbą o udzielenie mu audjencji. Konferencja została wyznaczona na dzień dzisiejszy.

Los zakładników polskich.

Warszawa. 19 (PAT) Mimo zobowiązań i przyrzeczeń, wbrew prawu w czasach ostatnich przez organy władzy sowieckiej system brania zakładników był znowu stosowany. W Żytomierzu i Kijowie, oraz w innych miastach wywieziono obywateli polskich, osoby pochodzenia polskiego i obywateli z ziem zajętych przez wojska polskie.

Protestując przeciwko stosowaniu brania zakładników. Polskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża uprasza Rosyjskie Tow. Czerwonego Krzyża o wszczęcie natychmiastowych kroków, celem bezwzględnego odesłania do linii demarkacyjnej na odcinku Borysowa wszystkich zakładników i pociągnięcia winnych stosowania zakładnictwa do odpowiedzialności prawnej.

Finlandja rokuje z bolszewikami.

WARSZAWA, 19-5 Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało wiadomość, że Finlandja zgodziła się na wszczęcie rokowań pokojowych z rządem Sowietów, z zastrzeżeniem nie zawieszania działań wojennych w czasie obrad.

Rozruchy we Włoszech.

RZYM, 19. (PAT) Gazeta „del Popolo” donosi o poważnych rozruchach w Tagliamento. Tyum podpalił ratusz i zniszczył wszystkie papiery. Urzędnicy musieli uciekać przez okna. Komisarz królewski został poważnie raniony.

Podpisujcie polską pożyczkę odrodzenia!

Odparcie zacieklej ataków bolszewickich.

WARSZAWA, 19: (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dn. 19 b. Na odcinku Górnej Berezyny nieprzyjaciel wzmocniony nowymi siłami kontynuował z nieustanną siłą swoje ataki. Mimo zacieklej, z jaką uderzały przeważające siły bolszewickie, oddziały III dywizji legjonów nie tylko, że utrzymały własne stanowiska, ale przechodząc kilkakrotnie do kontraktów, zadawały nieprzyja-

cielowi krwawe straty. W walkach tych zginął śmiercią walecznych kapitan Małkowski. Na odcinku, na północ od Dniestru, lokalne ataki nieprzyjacielskie w rejonie Dżugastry i Krzyżopola z łatwością odparto. Poza tem na Ukrainie spokój. Pierwszy zastępca szefu sztabu generalnego Kuliński generał podporucznik.

Nowe prowokacje czeskie na Śląsku Cies.

CIESZYN. 19.5 (PAT) Dzisiaj rano ruszyły masy robotnicze przed gmach sądu w Cieszynie, gdzie od kilku tygodni uwięzieni byli przez czeską prokuraturę porucznik Ziantek sierżant sztabowy Tomaszczyk i żołnierz Pawliszak. Wobec zdecydowanej podstawy robotników władze czeskie uwolniły wszystkich 3. Pojawienie się uwolnionych powitano radosnymi okrzykami, obrzucono kwiatami, w tryumfie wyniesiono z podwórza więziennego. W Hotelu „Pod Wolem” jeden z agitatorów czeskich kilkakrotnie strzelił do tłumu z mazurem co pociągnęło za sobą kilka ofiar pomiędzy nimi 2 zabite. Zbrodniarza schwytano i chciano zlinczować z rąk tłumu wyrwał go żandarm polski i odprowadził na odwach policyjny. Tłum dowiedziawszy się, że w koszarach uwięzieni są porucznicy bracia Czermerzy 1 żandarm polski i burmistrz, który wczoraj sprowadzony z polskiej Lutynji zażądał ich uwolnie-

nia i mimo naporu ze strony wojsk francuskich i włoskich nie chcieli ustąpić z Rynku przed uwolnieniem uwięzionych. Dopiero gdy hr. Maneville złożył obietnicę że wszyscy będą uwolnieni jeśli tłum ustąpi, zaczął się rynek powoli opróżniać.

CZESI PROWOKUJĄ.

CIESZYN. 18.5 (PAT) Włosi przywiezli wczoraj autem czerwonego Krzyża ze szpitala w Orłowej do Cieszyna ciężko pobitego inż. Kiedronia. Stan jego zdrowia jest poważny, jest jednak nadzieja utrzymania go przy życiu. W rękach czeskich znajdują się jeszcze uwięzieni dyrektor gimnazjum orłowskiego Feliks prof. Hrobak, dyrektor banku Motyka, i kilku innych. zagłębiu panuje obawa o los uwięzionych. Wobec ogromnego roznamiętnienia mas czeskich w

Umowa polsko - niemiecka.

Berlin 18 5 (PAT). Od połowy kwietnia toczą się w Paryżu polsko-niemieckie rokowania. Punktem wyjścia jest zawarty dnia 29 stycznia polsko-niemiecki układ, na mocy którego Niemcy zobowiązały się drogą osobnej umowy uregulować niektóre kwestje. Chodzi tu głównie

o gwarancję Niemiec za wydane w czasie okupacji bilety markowe, o przewidziane w traktacie pokojowym restytucje maszyn i urządzeń fabrycznych, oraz przyjęcie przez Polskę niektórych umów z dziedziny administracji i ustalenie zasad wedle których ma nastąpić wypłata pensji

Ententa uznaje stanowisko Polski wobec Sowieców

Pożyślnie rezultaty podróży min. Patek a.

WIEDEŃ. 17. 5 (PAT) p. Dr. Szarota przyjął dzisiaj dziennikarzy wiedeńskich i zagranicznych i przedstawił im w szczegółowych zarysach rezultaty podróży ministra spraw zagranicznych Patek a.

Mocarstwa koalicyjne okazały pełne zrozumienie dla stanowiska Polski w kwestji pokoju z Rosją. Uznają one że Polska kontrofenzywa była skutecznym środkiem wobec zaborszych planów Rosji. Żołnierz polski i jego dowódca Piłsudski cieszą się na zachodzie ogromnym uznaniem. Prestige polskie na zachodzie wzrosło bardzo znacznie. Szarota powiedział dalej że wkroczenie wojsk polskich na Ukrainę nastąpiło za wyraźną zgodą rządu ukraińskiego.

Skutki tej lojalnej polityki okazały się natychmiast. Ludność ukraińska stoi zupełnie po stronie Polski. Sympatje te ułatwią Polsce pochód strategiczny. P. Szarota zbijał następnie twierdzenie jakoby żądanie dezaktywacji obszarów zagranicznych przez Rosję w roku

72 było wynikiem imperjalizmu polskiego. Przytoczył on szereg dowodów zbijających potwierdzenie między innymi oddanie Dynaburga na rzecz Lotwy, zupełne przyznanie praw stnowienia Litwy, mimo pretensji polskich do granic roku 72. Odnosnie do stosunków polsko-niemieckich oświadczył p. Szarota, iż minister Patek ma nadzieje, że koalicja uzna żądanie Polski co do uczestnictwa konferencji w Spa. W kwestji Gdańska uwzględniła koalicja stanowisko Polski i nakazała ściśle wykonanie artykułu traktatu, stwierdzające prawa Polski. O stosunkach polsko czeskich powiedział dr. Szarota: Polska życzy sobie pokojowego załatwienia kwestji cieszyńskiej na zasadach sprawiedliwości i faktycznych stosunków etnograficznych. Wracając do niedoszłych rokowań Polski z Rosją oświadczył poseł że Polska gotowa jest zawsze do wznowienia rokowań pokojowych.

NIEMCY CHCĄ PRZECIĄĆ LINIĘ KOLEJOWĄ.

WIEDEŃ. 19 maja. Pangermańska koterja wyteżę wszystkie siły, aby Polsce wymierzyć nagły, a decydujący cios. W Berlinie tworzą Niemcy oddziały z jeńców rosyjskich i uzbrajają je kompletnie. Silne te oddziały mają być przewiezione przez Czecho-Słowację i Rumunję na Ukrainę, by połączyć się z gen. Wranglem, nieprzejednanym wrogiem Polski, którego hasłem jest:

ZADEN RZĄD ROSYJSKI NIE ZREZYGNUJE NIGDY Z GALICJI WSCHODNIEJ I WOŁYNIA.

Wzmocniona armja Wrangla ma zająć Odese, by sparaliżować ruchy polskie. Niemcy alarmują świat, że Polacy chcą zająć orężem Górny Śląsk, a tymczasem sami wysyłają wojska swoje na polskie pogranicze. To chyba świadczy najlepiej o zamiarach niemieckich.

Jak słycać, cztery pełne dywizje niemieckie stoją w pogotowiu równolegle do Częstochowy, **ABY NA DANY ROZKAZ Z BERLINA PRZECIĄĆ LINIĘ KOLEJ. WARSZAWA-KRAKÓW.**

Masę broni, ukrytej przed koalicją, mają Niemcy sprzedać Rosji, a przy pomocy pieniędzy wywierają olbrzymi wpływ na rząd litewski i wykorzystują go przeciw Polsce.

NOWE KOLEJE NA POMORZU.

GDANSK. 17. 5 (PAT) Mimo dość rozległej sieci kolejowej na Pomorzu projektowana jest w najbliższym czasie budowa następujących połączeń kolejowych Puck-Krokowo przez półwysep Hela celem ułatwienia połączenia kolejowego dla letników do Heli i Jasporni. Następnie linja kolejowa Tufoła przez Czercz do Kosciężyny.

KURS MARKI POLSKIEJ.

GDANSK. 18 5. (PAT) W handlu marką polską zaznacza się od kilku dni pewna stałość. Kurs marki polskiej wynosił dziś 25 i pół. Na kurs marki polskiej wywarła wpływ nadzieja pomyślnego wyniku polskich pożyczek państwowych.

Dalej przygotowanie do utworzenia polskiego urzędu dla handlu z zagranicą i państwowych eksport trwałych w Gdańsku. W Berlinie kurs marki polskiej wynosi dziś 25 i pół.

Z Sejmu.

WARSZAWA. 19 5. (PAT) Sejm. 149. Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 4 min. 40.

Na początku posiedzenia minister przemysłu i handlu Olszewski, odpowiadał na interpelację posła Rajcy w sprawie fabryki celulozy we Włocławku. Sprawa ta była w swoim czasie poruszona również w mowie ks. Lutosławskiego, a mianowicie, mówił on o sprzedaży fabryki obcemu kapitałowi.

Minister oświadcza, że fabryka była sprzedana konsorcjum, w skład którego wchodzić wprawdzie kapitały obce, ale zarówno w zarządzie jak i w udziałach kapitały obywateli polskich mają zapewnioną większość. Repartycja produkcji i surowców przyjęta została w ręce rządu. Konsorcjum zostało zobowiązane do produkcji celulozy w dotychczasowej ilości 150 do 240 wagonów miesięcznie. Konsorcjum nie otrzyma żadnego pozwolenia na wywóz. Rząd nie mógł zajmować się eksploatacją fabryki w zarządzie własnym i wolał pozostawić to gospodarstwu prywatnemu.

W dalszym ciągu swych wywodów minister omówił sprawę głodu papierowego, jaki u nas panuje, stwierdzając, że zagraża on nauce, kulturze i publicy-

W dniu 21 kwietnia 1920 r. śmiercią walecznych poległ na Wołyniu nasz Syn i Brat s, p.

Augustyn Stożys

w wieku lat 21 sierżant 26 pułku piechoty 8 komp
Oczem zawiadamia wszystkich kolegów i znajomych nieutulona w żalu
1618-1

Rodzina

lyce. Sprawa ta jest przedmiotem poważnej troski rządu. Zapotrzebowanie nasze wynosi 1500 wagonów miesięcznie, produkcja zaś wynosi od 200 do 250 wagonów. Aby zmniejszyć drożyznę papieru, którego cena w wołyńskim handlu nadmiernie podskoczyła, rząd postanowił się wdać w sprawę produkcji i podziału papieru.

Ponieważ nad odpowiedzią ministra nikt nie zażądał otwarcia dyskusji, Izba przystąpiła do porządku dziennego, to jest do sprawozdania Komisji przemysłowo-handlowej o projekcie ustawy o Państwowej Kasie Oszczędności.

Izba projekt w drugim i trzecim czytaniu przyjęła. Przyjęto również w drugim i trzecim czytaniu ustaw w sprawie zwolnienia subskrybentów anuogoterminowej pożyczki od jednorazowej daniny majątkowej.

Przystąpiono do sprawy Śląska Cieszyńskiego. Sprawozdawca pos. Buzek oświadczył, że Komisja stwierdza, że póki istnieje terror czeski, o przeprowadzeniu plebiscytu nie może być mowy.

Na Śląsku Cieszyńskim teraz panuje wojna domowa. W przedłożonej rezolucji Sejm wzywa rząd polski aby poczynił kroki u państw sojuszniczych dla zapewnienia wewnętrznego spokoju na Śląsku Cieszyńskim.

Minister spraw zagranicznych Patek podkreśla, że terror czeski wytworzył anarchję, w której nie szanuje się ani mienia, ani prawa obywateli.

Podkreśla, że rząd wykonał wszystko, co mu Sejm polecił. Winę za to, co się dzieje nie ponosi rząd, ani naród polski.

Pos. Zamorski podkreśla, że na Śląsku leje się krew ludu polskiego, że odpowiedzialność za to spada na Komisję międzysojuszniczą, a przede wszystkim na jej przewodniczącego, hrabiego de Maneville.

Rezolucję Komisji Sejm przyjął jednomyślnie.

Strajk w elektrowni zgierskiej.

a) Wczoraj wybuchł strajk ekonomiczny w elektrowni Zgierskiej. Robotnicy zażądali 200 proc. podwyżki od zasadniczej pensji, tymczasem Tow. elektrowni uzależniło podwyżkę od podwyższenia opłat za energje podobową i świetlną. Sprawa ta oparła się oczywiście o magistrat i radę miejską.

Ponieważ obliczenie przychodu i wydatków elektrowni dokonane przez magistrat wykazało nadmierną wysokość opłat, proponowanych przez zarząd elektrowni, przeto rada miejska uchwaliła podwyższyć te opłaty do wysokości określonej przez magistrat, t. j. 75 proc.

Opierając się na tem zarząd Elektrowni nie przyznał robotnikom żadnych podwyżek, zwalniając odpowiedzialność za to na władze m. Zgierza.

Robotnicy nie zgodzili się na proponowaną podwyżkę 75 proc. i wszyscy porzucili pracę. Na ulicach miasta Zgierza zaanowała ciemność. Magistrat odwołał się w tej sprawie do Wydziału powiatowego Sejmiku 16żkiego. W celu zbadania dokładnego sprawy Wydział powiatowy delegował do Zgierza komisję złożoną z przedstawicieli wydziału sił fachowych.

NOWY ROZKŁAD POCIĄGÓW.

Poczynając od dnia 20 na 21 zacząć kursować pociągi na kolei Warszawsko Kaliskiej podług następującego rozkładu.

Pociąg nr. 511 wychodzi z Warszawy o godz. 9. 30, przychodzi do Łodzi o 13. 17 staje w Skalmierzycach o 17-ej do Poznania przychodzi około 20. m. 30.

Pociąg nr. 513 wychodzi z Warszawy o godz. 17. 15 przychodzi do Łodzi o 22. 23 do Skalmierzyc przybywa o 2. 35 około 7-ej jest w Poznaniu.

Pociąg nr. 512 wychodzi z Poznania około 1. 30, przybywa do Skalmierzyc 5.00, do Łodzi o 8. 38 staje w Warszawie 13. 50.

Pociąg nr. 514 wyjeżdża z Poznania około 12. ze Skalmierzyc o 15. 25, z Łodzi o 19. 27 — staje w Warszawie o 23. 35.

Obydwa pociągi osobne łączą się z Poznaniem i z Poznania wychodzą. Godziny ustalone są dotąd do Skalmierzyc, od Skalmierzyc do Poznania nie ustalono dotąd pociągów. Godziny przyścia i odejścia podane są przypuszczalnie. Prócz tego istnieje jeszcze jeden pociąg Wołowy 53, który będzie wychodził z Łowicza o 6-ej 50 w Łodzi będzie o 9. 30 w Skalmierzycach o 15-ej.

SPRAWY POLSKIE.

(Od włas. korespond.)

WARSZAWA. 19 5. W kuluarach sejmowych krąży pogłoski, że pod wpływem p. R. Dmowskiego, Zw. L. N. złagodzi znacznie swą taktykę polityczną w stosunku do rządu, przechodząc do stanu bardziej pokojowego. Równocześnie, w sferach poselskich mówią o tem, jakoby zwolniony p. R. Dmowskiego czynili usilne za biegi w celu pozyskania stronników pomiędzy wybitniejszymi jednostkami. Zjednoczenia Narodowego.

Podobno p. St. Grabski zwrócił się do rektora uniwersytetu Lwowskiego p. Halbana o zarezerwowanie dlań katedry na uniwersytecie.

WARSZAWA. 19 5. Dziś odbyło się posiedzenie w komisji do spraw zagranicznych w celu omówienia interpelacji Z. L. N. co do gwałtów czeskich na Śląsku Cieszyńskim. Bezpośrednio po tem, odbyło się posiedzenie podkomisji, na którym obecni byli min. Patek oraz przedstawiciel rządu polskiego przy komisji międzysojuszniczej w Cieszynie, gen. Latinik. Podczas dyskusji ujawniło się, że większość Sejmowa uważa za konieczne liczenie się w sprawie stosunków polsko-czeskich z opinią ententy.

Po wyczerpujących debatach, ułożono deklarację, którą min. Patek odczytał na wczorajszym posiedzeniu Sejmu.

ZJAZD WOJEWODÓW.

WARSZAWA. 19 5. (PAT) W dniach od 16 do 19 b. m. odbył się w Warszawie Zjazd wojewodów. Omawiano również działalność Rad wojewódzkich, których organizacja zbliża się ku końcowi, ewentualnie sprawę pociągnięcia Rad do intensywnej pracy. Najważniejszym punktem narad były sprawy związane z organizacją inspektorów starostw, projekt organizacji biurowości i organizacji wydziałów powiatowych projekt jednolitego podziału prac biurowych w starostwach.

Przedstawicielem polskim przy rządzie Petlury, został mianowany Jan Woroniecki.

Przedstawiciel rządu niemieckiego w Warszawie hr. Oppoldorf złożył wizytę min. Patkowi, odbył z nim konferencję poufną, trwającą przeszło 3 kwadransy.

CO SIĘ DZIEJE W OLSZTYNIĘ.

OLSZTYN. 18 5. (PAT) Z powiatu ostrowskiego dowiadujemy się, iż tamtejsze koła niemieckiej nędzy planują wysłanie delegacji do Polski celem przekonania się o stosunkach tam panujących, gdyż kalumniami rzucanych przez pisma niemieckie na Polskę mało się tu dowierza.

OLSZTYN. 18 5. (PAT) Z Jańsborka nadchodzą wiadomości, iż położenie ludności polskiej staje się z każdym dniem trudniejsze. Dzisiaj pobito ciężko pana Zalewskiego z Jańsborka. Polacy proszą komisję koalicyjną o nadesłanie wojsk aljanckich, gdyż obawiają się pogromu band niemieckich, a Sicherheitswehr nie daje żadnej gwarancji.

OLSZTYN. 18 5. (PAT) Wczoraj rozlepiono tu niemieckie plakaty antysemityczne. W plakatach tych nieznani agitatorzy atakują żydów niemieckich i oskarżają ich o to, iż spowodowali oni na Niemców katastrofę a teraz wyzyskują je przez pasek.

KRONIKA.

— **Wycieczka instruktorów oświatowych do Łodzi.** a) W sobotę d. 22 b. m. przyjeżdżają do Łodzi w liczbie około 30 tu — instruktorzy oświatowi Instytutu Kultury i oświaty imienia Staszica.

Przyjęciem wycieczki zajmuje się komisja kulturalno oświatowa przy Magistracie.

— **O wcześniejsze zakończenie roku szkolnego.** a) Rada Szkolna Okręgowa, Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, wystąpił za pośrednictwem inspektoratu szkolnego w Łodzi do ministerjum W. R. i O. P. z propozycją wcześniejszego zakończenia bieżącego roku szkolnego, mianowicie 15 czerwca.

Jak się dowiadujemy inspektorat szkolny przesłał prośbę z przychylnym wnioskiem ze swej strony do Ministerjum.

— **Kursy na nauczycieli dla dorosłych.** a) Wydział oświaty pozaszkolnej przy ministerstwie W. R. i O. P. zawiadomił inspektorat szkolny w Łodzi, że urządza w Warszawie kursy na nauczycieli dla dorosłych.

Kursy trwać będą 6 tygodni, a zaczną się dnia 26 maja. Kandydaci, pragnący wziąć udział w wyżej wspomnianych kursach, winni bezwzględnie podać do inspektoratu szkolnego zgłoszenia.

— **Subskrypcja na pożyczkę państwową.** a) Ministerstwo Skarbu nadesłało do inspektora szkolnego m. Łodzi okólnik w sprawie zapisów na pożyczkę Odrodzenia Polski.

Wszyscy nauczyciele mogą zdeklarować pożyczkę spleconą ratami w ciągu 10-ciu miesięcy. Suma przez nich podpisana ma być potrącona z poborów służbowych. Dokument pożyczkowy wydany będzie w chwili spłacenia połowy zadeklarowanego kapitału. Zwrócić należy uwagę, iż ten rodzaj spłaty jest bardzo dogodny, a lokacja kapitału zupełnie pewna i korzystna.

— **Reorganizacja Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją.** Na stanowisko nacz. łódzkiego oddziału urzędu walki z lichwą, powołany został radca min. dr. Grabowski.

Urząd zamierza wciągnąć do współpracy szerokie kręgi ludności, oraz liczy na poparcie w swej pracy ze strony prasy, uznając propagandę walki z nadużyciami jako jeden ze środków ku zapobieżeniu lichwie i spekulacji. Aczkolwiek dążeniem rządu jest ukrócenie nadużyć aprowizacyjnych w pierwszej linii pośród konsumentów, jednakże łódzki oddział zamierza rozciągnąć swą działalność i na okolice wśród właścicieli ziemian, i w tym celu zorganizuje na prowincji cały szereg ekspozytur. Postępowanie karne poddano z polecenia min. aprowizacji pewnym modyfikacjom, a mianowicie wyroki w sprawach zapadłe będą nie w komisjach sądowych, lecz administracyjnie podług orzeczeń referentów i naczelnika oddziału.

— **„Tydzień plebiscytowy“.** a) Na wezwanie Komitetu plebiscytowego zgromadziło się we wtorek, w sali Stow. techników (Andrzeja 3) około 50 osób z pośród zrzeszeń i korporacji, oraz znanych ze swej działalności społecznej.

Celem zebrania, które zajął inż. Kopiecki, było omówienie sprawy zorganizowania kwesty, na akcję plebiscytową, od dnia 24 do 31 maja, pod hasłem „Tydzień plebiscytowy“.

Na przewodniczącego powołano inż. E. Wagnera. Sprawę referował p. Konrad Fiedler. Do komitetu wykonawczego wybrane zostali panie doktorowa Tochtermanowa, mecen. Pelczyna, Meylertowa, doktorowa Skalska, Wyganowska, oraz p.p. Nagadowski i Karol Geyer.

W myśl wniosku p. Wolczyńskiego podzielono miasto na 11 dzielnic. Na razie zorganizowania dzielnic i wyboru prezydium podjęły następujące osoby: dzielnica I Bafuty — p. Nagadowski II-ga (od Placu Kościelnego do Placu Wolności) p. Kornowa i Jasińska; III-ia i IV-ta Wolczyński, V-a pani Janiszewska; VI pani Pełczyńska, Lewicka i Kroh; VII — Zrzeszenie urzędników Polskiej Kasy Krajowej i Związek nauczycieli szkół powszechnych; VIII doktorowa

Tochtermanowa; IX Karol Geyer, X Borysławski Krame; XI doktorowa Skalska,

Opracowanie szczegółów kwesty odłożono do zebrania czwartkowego, d. 20 b. m. o g. 8-ej wieczorem, w sali Stow. techników.

— **Dyżury apteczne.** a) Dotychczas we wszystkich aptekach łódzkich, odbywały się dyżury nocne. W różnych dzielnicach w razie potrzeby, każda apteka ekspediowała lekarstwa.

Z dniem 20 maja, wprowadzona zostaje w mieście naszym inowacja, iż zamiast w każdej, ustanowione będą dyżury nocne dzielnicowe według kolejności w kilku tylko aptekach, od g. 10-ej wieczorem do 8 1/2 rano.

Wykaz aptek, jakie w nocy danego dnia otwarte będą dla interesantów, umieszczony ma być na specjalnym plakacie, wywieszonym codziennie w każdej aptece.

Wobec tego, że nieświadomiona publiczność, nie będzie mogła łatwo orientować się o kolejności dyżurów, ani też odczytywać w nocy plakaty, pożądanem byłoby, dla uniknięcia niepożądanych wędrówek po dzielnicach, przed każdą apteką gdzie przypada dyżur rejonowy, wywiesić kolorową latarkę, jak to się praktykuje, w wielu miastach zagranicą.

— **Ze Stow. majstrów fabrycznych ziemi Piotrkowskiej.** a) Wczoraj, na posiedzeniu nowoobranego Zarządu Stow. majstrów fabrycznych ziemi Piotrkowskiej, rozdzielono mandaty w sposób następujący: prezes inż. Feliks Przedpełski, wiceprezesi Adam Piotrowski i Oskar Steleig, sekretarz Stanisław Burno, skarbnik Aleksander Grodzicki, gospodarze Bolesław Wiczorek, Ignacy Złotusi, Józef Siedlanowski i Paweł Jankowski.

— **Zniknięcie dokumentów.** a) Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej rozważano interpelację radnego Rapalskiego, (P. P. S.) w sprawie nadużyć dokonanych przez właścicieli piekarni, między innymi Kopczyńskiego i Hermansa.

Prezydent Riewski oświadczył, że akta sprawy co do nadużyć w piekarni Kopczyńskiego, jakie miały miejsce w r. 1917 przesłane zostały do prokuratora; co się tyczy zaś dokumentów z roku 1918 charakteryzujących szczegóły nadużyć w piekarni Hermansa to te zniknęły i odszukać ich dotąd nie można było ani w wydziale prawnym ani w Komitecie Rozdziału Chleba i mąki...

Radny Rapalski czyni zarzut magistratowi, twierdząc że usunięcie tak ważnych aktów jest dziełem osób, pragnących, aby sprawa była zatuszowana.

Związek piekarzy postara się o to, aby dotrzeć do jądra sprawy i wyprowadzić ją na światło dzienne.

— **O wynagradzanie radnych miejskich.** a) Wniosek b. członka rady miejskiej, dr. Kozłokiewiczza, w sprawie wynagradzania za obecność na posiedzeniach rady miejskiej, komisji i delegacji, na wczorajszym posiedzeniu odrzucono, opierając się na tem, iż żądanie to jest przeciwne dekretovi, opiewającemu, iż radni spełniać winni obowiązki swe honorowo.

— **Z Giełdy towarowej.** Dalsze omawianie sprawy Giełdy towarowej odbędzie się dziś 20 b. m. o godzinie piątej po południu.

— **O współdziałanie przeciw paskarstwu.** a) Świeżo powołany kierownik Oddziału Urzędu walki z lichwą i spekulacją w Łodzi, radca ministerjalny, dr. Albin Grabowski, odwołał się do starostwa łódzkiego o okazywanie mu w razie potrzeby pomocy i współdziałania, zaznaczając, że tylko łączny wysiłek wszystkich organów państwowych, zdoła skutecznie przeciwdziałać szalejącej u nas hydrze paskarstwa, ujawniającej się w każdej dziedzinie handlu.

— **Żądania funkcjonariuszy straży ogniowej.** a) Odbywający dyżury w teatrze polskim członkowie straży ogniowej zażądali od dyrekcji podwyższenia wynagrodzenia do 100 mk. dziennie. Ponieważ dyrekcja odmówiła temu, wszyscy strażacy opuścili swoje posterunki w teatrze.

— **Osobiste.**

Por. Gołębiowski, komendant dworca Łódź-Kaliszka wyjechał na urlop. Zastępować go będzie por. Wajski, komendant dworca Łódź-Fabryczna, nie opuszczając jednak swych dotychczasowych funkcji.

— **Ofiary.** Administracja „Rozwoju“ wniosła wczoraj za № kwitów 702, 703, 704. do łódzkiego komitetu zjednoczonych plebiscytów. Dla Śląska Cieszyńskiego, dla Mazurskiego i Górnego Śląska 18.007 m. 95 fen.

— **Na Pleb Górnego Śląska.** Administracja Dom. Kruszów i Zeromin z okazji obchodu 3-go maja dochód całodzienny w sumie 35 mk. składa na plebiscyt Górnio—Śląski.

— **Uczciwa pamięć.** Pan A. Romocki w imieniu Lutomińskiego Towarzystwa pożyczkowo Oszczędnościowego wniósł część zysków za rok 1919 zgodnie z postanowieniem ogólnego zebrania na plebiscyt górnośląski Mk. 1000.

— **Zapomogi na odbudowę.** a) Wojewoda Łódzki zawiadomił starostów i komisarzy rządu na m. Łódź, że w sprawie pomocy państwowej na odbudowę, ministerstwo spraw wewnętrznych wyda niebawem instrukcję, która określi sposób urzędowania komisji zapomogowych. Województwo podało do wiadomości że myślą przewodnią tej instrukcji jest, ażeby komisje zapomogowe zbierały się periodycznie celem powzięcia uchwał co do warunków jakości i wysokości pomocy państwowej, natomiast wszelkie czynności wstępne oraz cała realizacja tej pomocy spoczywały w rękach funkcjonariuszy starostwa z etatu ministerstwa robót publicznych, rolnictwa i dóbr państwowych tudzież przemysłu i handlu. Starostom polecono przysłać do komisji zapomogowych w obrębie powiatów.

— **Pozdrowienie z frontu.** Wszystkim byłym szkolnym koleżankom Liceum Piotra Skargi, a zwłaszcza Heli R. Scholastyce J. Wasi N. i Stefie Brz. zaszła pozdrowienia z pola niezapominający koleżary.

Kapral B. Kollicki, ułan L. Gniewoszewski, strzelec B. Wójcik.

— **Pasaż targowy.** a) Właściciel posesji przy ul. Ogrodowej 3, p. E. Karo otrzymał od magistratu koncesję na lat 15. na prawo urzędzenia na swej nieruchomości pasaży targowego.

Magistrat pobierać będzie w ciągu pierwszych pięciu lat po 10,000 mk. rocznie, w ciągu następnych pięciu lat po 15,000 mk. i w ostatnich 5 latach po 20,000 mk. rocznie.

— **Przemycanie skór.** a) W hotelu „Passaż“ przy ul. Zawadzkiej, agenci policji, zatrzymali walizę, należącą od Moszka Millera i Izraela Brenniereła z Warszawy, w której znaleziono 50 skór zamsowych: 40 lakierowycza, które zamierzali przewieźć na pasek. Walizę ze skórami odesłano do komendy policji.

— **Potajemna gorzelnia.** a) Policja na powiat łódzki wykryła we wsi Chachuły potajemną gorzelnię prowadzoną przez Józefa Nawrockiego.

Aparaty i spirytus skonfiskowano i gorzelnię opieczętowano. Nawrockiego osadzono w więzieniu śledczym.

— **Aresztowanie znachora.** a) Policja aresztowała Karola Leleka, mianującego się doktorem medycyny, który jako znachor zajmował się leczeniem różnych chorób, ciągnąc poważne zyski ze swego procederu. Stosowane przez Leleka środki lecznicze, jak stwierdzono, szkodziły na zdrowiu pacjentów, skutkiem czego poszkodowani udali się pod oiekę władz. Aresztowanego przeprowadzono do Urzędu śledczego.

— **Aresztowanie „czarnej giełdy“.** a) Po zarządzeniu wczoraj obławy na „czarną giełdę“ przy ul. Piotrkowskiej od Krótkiej do Południowej, policja aresztowała 35 osób, które pociągnięto do odpowiedzialności za uprawianie na chodnikach potajemnych operacji giełdarskich i tamowanie ruchu ulicznego.

Polskość Torunia i Bydgoszczy.

(Od wł. korespondenta.)

a) Zorganizowano przez Łódzki Oddział Tow. Krajoznawczego wycieczka do Torunia i Bydgoszczy pozostawiła wśród uczestników niezatarte wspomnienie. Czwartek, d. 13 b. m. poświęcono na spędzenie w Toruniu, jednego z bardzo pięknych i bogate w zabytki architektoniczne uposażonych miast polskich. Tak mprz. kościół Najśw. Marii Panny z wieku 19-go piękna budowla gotycka o niezwykle bogatym wnętrzu—to zabytek architektury, którym chlubić się może Polska zarówno dobrze jak chlubiło by się nim każde najbardziej nawet bogate miasto Zachodu.

Wspaniałe organy, witraże, szereg pomników jak Anny Wazówny lub Potockich — to dzieło sztuki niepośrednie i świadczące wyraźnie o wysokiej kulturze Polski minionych wieków. Wprawdzie pewno piękno wycisnęli wszędzie, Niemcy, czy to krzyżacy, czy w ostatnim półtora wieku — Prusacy, jednak wyraźnych śladów polskości zatrzeć nie zdołali. Tak samo nie zdołali zatrzeć ducha polskiego w mieszkańcach Torunia i dzisiaj miasto to czyni wrażenie prawie zupełnie polskiego, a nie ulga kwestji, że w najbliższym czasie całkiem polskim się stanie.

Z innych budowli wspomnieć należy o kościele Św. Jana Chrzciciela (rok 1231), z pomnikiem Jana Olbrachta i Kopernika, o kościele Św. Jakóba, gdzie znajdujemy pierwsze w Polsce organy z r. 1342-go i wreszcie o ratuszu.

Bydgoszcz, po za kościołem Farnym i klasztorem Klarysek, ciekawych zabytków architektonicznych nie posiada. Natomiast pozostawili Niemcy w tym mieście które zamienić chcieli na ostoję prusactwa cały szereg olbrzymich gmachów jak instytut Cesarza Wilhelma, szkołę artystyczno-rzemieślniczą, sąd i t. d. stawiających w ostatnich latach przed wojną lub nawet w czasie wojny, których wartość dzisiaj prosto na miljardy może być obliczana.

Dość do tego należy również przed samą wojną uskuteczniłą budowę nowego ulepszonego kanału, łączącego Brdę i Noteczą, która to budowa kosztowała pono 2 i pół miljarda marek.

W dniu 4 czerwca r. b. o godzinie 5 po południu odbędzie się w sali T-wa Śpiewaczego przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 243

NADZWYCZAJNE OGÓLNE ZEBRANIE CZŁONKÓW

TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU PRZEMYSŁOWCÓW ŁÓDZKICH

o następującym porządku dziennym:

- 1) Sprawozdanie za rok 1919
 - a) sprawozdanie Komisji rewizyjnej
 - b) zwolnienie Zarządu od odpowiedzialności
- 2) Zatwierdzenie sprzedaży fabryki wstążek
- 3) Zatwierdzenie budżetu na rok 1920
- 4) Zmiany w ustawie
- 5) Wybory:

- 1 członek Zarządu
- 2 członków Rady nadzorczej
- 3 członków Komisji rewizyjnej
- 3 kandydatów do Komisji rewizyjnej.

O ile Zebranie w powyższym terminie nie doszłoby do skutku, w takim razie odbędzie się w dniu 18 czerwca r. b. w tymże lokalu i czasie ogólne zebranie w drugim terminie, które będzie prawomocnym bez względu na ilość obecnych członków.

Uprasza się pp. członków o najliczniejsze i punktualne przybycie.

Zarząd.

Słowem zdobyła Polska w tych nowych terenach, które parę miesięcy temu z nią połączone bogactwa, którego wartość prosto ocenić by się nie umiało.

Zaznaczyć należy, że Bydgoszcz, posiadająca dawniej 105,000 ludności, jest dzisiaj miastem w 2/3 polskim, wtedy, gdy przed wojną miało być podług obliczeń niemieckich mniej niż 15 proc. Polaków.

Z pracy kulturalnej jaką prowadzą wybitne jednostki przedmościa i z zainteresowania się więc ogółu ludności — wnioskować można śmiało, iż w bardzo krótkim czasie Bydgoszcz stanie się wybitnym rozsadnikiem polskim na całą okolice.

Rejestracja młodzieńców

Prezydent miasta Białegostoku ogłosił, aby wszyscy mężczyźni, urodzeni w latach 1896-1897, 1898-1899, zamieszkali w Białostoku oraz poborowi z 1900 i 1901 roku, którzy zostali zwolnieni ze służby, jako niezdolni, otrzymali odroczenie lub też byli powołani, lecz jeszcze nie wezwani do szeregów, zgłosili się do biura meldunkowego przy magistracie w celu zaciągnięcia się do ksiąg meldunkowych. Koła oficjalne za pewniły przytem jedną z gazet białostockich że rejestracja ta nie ma żadnej łączności z jakimkolwiek nowym poborem.

Naczołnicy żeglugi w więzieniu

„Kurjer plocki“ pisze: „Już to do naczołników P. Ż. P. Wyszogród nie ma szczęścia. Pierwszego z nich p. Z. w roku ub. z wyroku sądu osadzono w więzieniu za defraudację kilkunastu tysięcy marek skarbowych. Obecnie i drugiego, h. Cz. M., skazano na miesiąc aresztu, a oprócz tego prowadzi się dochodzenia o charakterze kryminalnym...“

Święto norweskcie w Warsz

Z okazji narodowego święta norweskiego składali wczoraj posłowie norweskiemu p. Byde oraz jego czarującej małżonce serdeczne życzenia najwyżsi dygnitarze cywili i wojskowi Rzeczypospolitej oraz przedstawiciele dyplomacji i wojskowości państwa sprzymierzonych.

Oólną uwagę zwracał pierwszy raz obecny na zebraniu towarzyskim chargé d'affaires niemiecki hr. Oberndorff.

Wykwintne i eleganckie salony poselstwa norweskiego w Alejach Ujazdowskich zaledwie pomieściły licznych gości.

Traktat pokojowy

W „dzienniku ustaw Rzeczypospolitej polskiej“ ukazał się Nr 35 z dnia 26 kwietnia 1920 r. Traktat pokojowy między mocarstwami i skojarzonymi z Niemcami, podpisany w Wersalu dnia 28 czerwca 1919 r.

Książka ta, licząca 277 stron podwójnych zawiera po lewej stronie tekstu francuski i angielski, po drugiej stronie polski.

Ratyfikacja traktatu przez Sejm w Polsce nastąpiła 1 września 1919 r. Podpisali ją J. Piłsudski jako nacelnik państwa, oraz I. Paderewski jako prezydent rady ministrów.

Cena tej książki 50 marek. Mamy tu dodaną mapę granic zachodnich Rzeczypospolitej polskiej, wydaną przez biuro prac kongresowych w Warszawie.

W VII-o kl. Gimnazjum Humanistycznym

z łaciny

Heleny Miklaszewskiej

w Łodzi, Sienkiewicza 61.

egzaminu wstępne odbędą się dn. 26, 27 i 28 maja b. r.

o godzinie 3 i pół po południu.

1920—9

Ogłoszenie.

Posiadacze karty żywnościowej okresu "121" (maj) uprawnieni są do nabycia:

- 1 funta mąki pszennej amer. na odcinek Nr. 8
- 1 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 18

Łódź, dnia 18 maja 1920 r.

MAGISTRAT.

1622—1

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

ORKIESTRA RZNIĘTA DRAZ DĘTA

Orkiestra Scheiblera została świeżo zorganizowana, i rozpoczęła swoją działalność. Przyjmuje zamówienia na zabawy i inne uroczystości. Orkiestra jest na 23 i 24 Maja jeszcze wolną. Blizsze szczegóły można się dowiedzieć u kapelmistrza Tonfelda Przędzalniana 63 l. w godz. 1—3 po poł. i 7—10 wiecz. 1623—2

Pierwszorzędny Krawiec Wojskowy

Sz. Weksler Piotrkowski 32

wykonywa wszelkie zlecenia dla wojsk w zakresie krawiectwa wchodzące z własnego, jak też powierzonego materiału. Akuratna obsługa. Ceny przystępne. 1615—4

Kupuje

placę najlepsze ceny za hry tenty, złoto, stare srebro, perły, kwity lombardowe, stare zęby, dywany futra i garnitury. PIOTRKOWSKA Nr 9 P. KOHN lewa oficyna II piętro

W. Diakstein

Adwokat

przeniósł kancelarię do Jaka-lu przy ul. Piotrkowskiej nr 121 m. 3, front II piętro.

Do wynajęcia

lokal w śródmieściu składający się z dwóch dużych sklepów i większej ilości pokoi (cały parter). Oferty sub "S. B." w Adm. Rozwoju. 1611—1

Solisca

na kornecie, klarynie, Fle-cie potrzebni na stałe do orkiestry dętej. Warunki można dowiedzieć się u kapelmistrza Adamczyka Konstantynowska Nr 15 m. 33 od 12—2 i od 6—9. 1579-1

Do sprzedania maszyna do pisania

system Amerykański mniejszy wiadomość „Nasz Sklep“ Piotrkowska 90. 1604-1

Zagubione dokumenty

zaginęło świadectwo wydane przez Klasy Dodatkowe przy Szkole Handlowej Kupiectwa Łódzkiego i gimnazjum „Uczelnia“ z dnia 1 listopada 1916 roku Nr 5 na imię Eugenjusza Grapawa. Świadectwo to przez niniejsze ogłoszenie unieważnia się. 5073—2

zagubiono paszport rosyjski z wydany z Magistratu m. Złotki—Woli na imię Gustawa Andersa Łódź Lipowa 63 II. 5177—1

Metale

miedź, cyna, ołów, antymon, aluminium, nikiel w blokach i anody nikielowe, bronz fosforowy, habilit, drut tungstenowy i molybdenowy poleca w ilościach hartowych;

Inż. A. Strąbski

Warszawa, Nowy-Swiat 5-3.

1027—1

W niedzielę dn. 23 i poniedziałek dnia 24 maja o g. 8.45 w.

2 wieczory kabaretowe 2

aktualno satyryczne

J. Bukojemska

art. teatru „Czarny Kot“

S. Talariko

konrałt art. opery w Bukaresz.

Ostatnie nowości reperytuarowe.

L. Molwicz

art. teatru „Sfinks“

St. Uminska

art. t. Polskiego w Warszawie

I. Verna

art. teatru „Argus“

St. Ratold

art. teatru „Miraż“

St. Sliwiński

art. teatru „Miraż“

M. Wyrzeczowski

przy fortepianie.

Dyrekcja gwarantuje przez dwa dni dwa odmienne programy.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni W-go Gostomskiego, a w dzień przedstawienia w kasie Sali.

1619

Dyr. Henryk Marcelewicz.

SALA KONCERTOWA

ul. Dzielna Nr. 18.

SALA KONCERTOWA

ul. Dzielna Nr. 18.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

pod dotychczasową firmą **J. ENGELMANN**

w **POZNANIU**, Aleje Marcinkowskie 3

szedł w polskie ręce i prowadzony będzie pod firmą własną
fotograf-modernista **Marcello Pecherski**

Mam zaszczyt zawiadomić, iż wykonuję wszelkie prace wchodzące w zakres fotografii artystycznej szybko i starannie. Specjalność: **Portrety.**

Polecają: zakład mój życzliwemu poparciu Szanownej Publiczności, pozostaje z wysokim poważaniem

Marcello Pecherski.

1620.

ZADAJCIE TYLKO

„Barwolin“

najlepsze barwinki w forebkach do przetwarzania wełnianych, bawełnianych i jedwabnych sukien, bluzek, fartuszków pończoch, rękawiczek i t. p.

LAB. CHEM. „Fenicy“

ŁÓDZ PŁOCKA 1

dobry zysk dla agentów.

BRYLANTY

STARE

złoto srebro i biżuterie kupuje i płaci najlepsze ceny

JUBILER EISENBERG

Ś. GŁOŃNA 60

1501-16

Towarzystwo Akcyjne Elektrowni Sosnowieckiej

Rada Zarządzająca Tow. Akc. Elektrowni Sosnowieckiej ma zaszczyt zaprosić p. p. akcjonariuszów na

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

mające się odbyć w Warszawie w dniu 8 czerwca 1920 r. o godz. 4-ej, popołudniu w lokalu Stowarzyszenia Techników, Czackiego 3.

PORZĄDEK OBRAD OBEJMUJE:

- 1) Sprawozdanie Rady Zarządzającej i Komisji Rewizyjnej, oraz zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1919;
- 2) Upoważnienie Rady Zarządzającej i Komisji do czynienia niezbędnych wydatków w roku 1920 na prowadzenie ruchu i powiększenia zakładu;
- 3) Przeszacowanie majątku Towarzystwa.
- 4) Wybór członków do Rady Zarządzającej Towarzystwa;
- 5) Wybór członków do Komisji Rewizyjnej;
- 6) Wnioski Zarządu i akcjonariuszów.

Prawo głosu na Walnym Zgromadzeniu mają ci akcjonariusze, którzy złożą swoje akcje lub wzamian za nie kwity depozytowe lub zastawnicze, świadczące o ich złożeniu na później na 7 dni przed walnym Zgromadzeniem, t. j. do 1 czerwca 1920 r. wyłącznie na ręce Zarządu, w biurze Towarzystwa w Sosnowcu przy ul. Sienkiewicza 11. Dowody te muszą pozostać w przechowaniu aż do ukończenia obrad Walnego Zgromadzenia.

Do wystawienia kwitów depozytowych upoważnione są następujące banki i ich filje lub oddziały:

- 1) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa
- 2) Bank Handlowy w Warszawie
- 3) Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu
- 4) Bank Handlowy w Łodzi
- 5) Bank Depozytowy Warszawski w Warszawie
- 6) Bank Kupiecki Łódzki w Łodzi
- 7) Bank Handlowy w Poznaniu
- 8) Bank Kredytowy w Warszawie

Na kwitach depozytowych podane być muszą numery akcji oraz imię, nazwisko i adres właściciela.

Sosnowiec, dnia 6 maja 1920.

Sklepowy

potrzebny od 1-go czerwca lub zaraz Stowarzyszenie Sportowców w Łasku.

1625-1

Kino-Resursa

KILINSKIEGO 117.

Z powodu uroczystego poświęcenia siedziby Resursy Rzemieśniczej przez J. E. Księdza Kardynała D-r Aleksandra Kakowskiego, przedstawienia w kinematografie w sobotę dnia 22-go i niedzielę 23-go maja (i święto) nie będzie.

Zarząd Res. Rzem.

Do wiadomości pp. członków Resursy Rzemieśniczej:

W czasie uroczystości w niedzielę dn 23-go maja r. b. wstęp na terytorjum Resursy dozwolony będzie jedynie za okazaniem biletu członkowskiego z opłaconą składką członkowską za marzec, 1920 r. uprasza się przeto niniejszym pp. Członków o uregulowaniu składek zaległych Składki przyjmuje biuro Resursy codziennie od godz. 10 rano do 1 po poł. i od g. 5 do 8 w.

Członkom Resursy Rzem. przysługuje prawo wprowadzenia na terytorjum Resursy podczas uroczystości 3 osób z rodziny.

Ogród przy Grand-Hotelu

do wynajęcia

na koncerty zabawy i t. p.

Informacje na miejscu.

1616-2

TEATR

przy ul. Cegielnianej 65, z meblami, dekoracjami, kostjum, i rekwiw. jest do wynajęcia na przedstawienia, koncerty, wiecze odczyty i t. p. Informacji udziela Zarząd Teatru Wielkiego (Konst. 16) od godz. 9-12 i od 5 do 8 wieczór.

TEATR

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuję Ankiety foku... A.A. Kupuję meble, pianina... A. Kłosa, szafę, bluziankę... A. Kłosa, szafę, bluziankę... A. Kłosa, szafę, bluziankę... A. Kłosa, szafę, bluziankę...

Jest magiel do sprzedania... Karawan w dobrym stanie... Kopyta (formy) szewskie... Wilka foliarków od 50 morgów... Kartofle do sprzedania... Kwintylujac mieszkanie...

Sprzedam zakiet męski czarny... Sprzedam 2 domy 5-ch piętrowe... Sklep spożywczy - kolonialny... Sprzedam dom murywany... Sprzedam kompletne urządzenie restauracji... Sklep spożywczy, egzystujący...

Dziś PRZEDSTAWIENIE dla dzieci i młodzieży... Osoba inteligentna, znajdzie miejsce w rodzinie... Poszukuję posady kowala lub mechanika we dworze... Potrzebny chłopiec do słusarni...

500 m. nagrody. Dnia 7-V... Zagubione dokumenty... damczyk Genowefa zagubiła kartę od paszportu... Czekalska Józeta zagubiła legitymację chlebową... Dziuk Anna zagubiła paszport niemiecki...

Różne.

A.A.A. Nauczycielki, wychodzicielki, korepetytorów... A kuszerka-masazystka Trenkler Benedykta... Dwa koledzy z powodu braku znajomości poszukują panien w celu matrymonialnym.

KINO

Dolina Szwajcarska • SIENKIEWICZA 40.

Od 19 do 25 maja włącznie

Blanka i Janka w Haremie.

farsa w 5 częściach.

Kupię bryczkę parokonną... Wowskiemu Edwardowi, Wilańska 28, skradziono tymczasowy paszport... M. 100000 - potrzebne dla drobnego przemysłu...